SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG
TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM

Số: 173/CV-YTDP

“V/v Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm                                     2022”.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Bảo Lâm, ngày 31 tháng 05 năm 2022

Kính gửi: 12 trạm y tế và 2 phòng khám đa khoa khu vực.

Thực hiện công văn số: 1315/ SYT – NVY ngày 19 tháng 05 năm 2022 của Sở Y tế Lâm Đồng v/v: “Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2022”.
Nay Trung tâm y tế Bảo Lâm đề nghị 12 trạm y tế và 2 phòng khám đa khoa khu vực triển khai một số hoạt động như sau:
1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Tháng hành động vì môi trường.
	- Chủ đề “Chỉ một Trái đất” (Only one Earth)
[bookmark: _Hlk104450003]	- Treo băng rôn thực hiện hưởng ứng ngày Mội trường thế giới tại các phòng khám, trạm y tế và các nơi khác. Tuyên truyền vận động toàn thể nhân dân, cán bộ công chức hưởng ứng và thực hiện công tác bảo vệ môi trường.
	-Tổ chức, tham gia các hoạt động cộng đồng như: Mit tinh hưởng ứng, ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong công việc không sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần; sản xuất, sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thân thiệm môi trường
	- Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, trong đó, thực hiện các giải pháp cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ sức khỏe người dân; phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; xây dựng trình trong việc thực hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Xây dụng, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; thúc đẩy tiêu dùng bền vững và thân thiện với môi trường. Xây dựng, tổ chức thực hiện chiến lược, nhiệm vụ, đề án, dự án bảo vệ môi trường.
	- Phối hợp với các Ban ngành đoàn thể, huy động lực lượng YTTB, CTV và mọi người dân tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường bao gồm:
- Tổng vệ sinh nơi cư trú, đường làng ngõ xóm, nơi công cộng.
- Phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom và xử lý rác.
- Thu gom, xử lý phân chuồng gia súc hợp vệ sinh, tiêu độc, khử trùng nhằm phòng chống dịch gia súc, gia cầm.
- Vận động ăn sạch, uống sạch và ở sạch, không làm ô nhiễm môi trường và các nguồn    nước.
-Vận động nhân dân tham gia xây dựng và sử dụng có hiệu quả các công trình cung cấp nước và nhà tiêu hợp vệ sinh.
2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2022
· Tăng cường tuyên truyền, truyền thông về vai trò, tầm quan trọng của đa dạng sinh học; mô hình, giải pháp sử dụng hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm tại nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học; sự tham gia của cộng đồng trong công tác bảo tồn, phục hồi, sử dụng bền vững đa dạng sinh học, di sản thiên nhiên; thúc đẩy tiêu dùng bền vững và có trách nhiệm, không sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã và không sử dụng nhựa một lân.
· Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc: (i) không săn bắn động vật quý hiếm, có nguy cơ tuyệt chủng; (ii) không khai thác, đánh bắt, sử dụng cạn kiệt nguồn tài nguyên thiên nhiên; (iii) xây dựng nền kinh tế tuần hoàn chất thải, chống rác thải nhựa trên cạn và đại dương.
· Phát hiện, biểu dương và khen thưởng những tập thể, cá nhân có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.
· Báo cáo kết quả thực hiện về Khoa y tế dự phòng trước ngày 29 tháng 07 năm 2022 để tổng hợp báo cáo cho Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.
Trung tâm Y tế Bảo Lâm sẽ có lịch kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung trên của 12 trạm Y tế và 2 phòng khám đa khoa khu vực./.

	Nơi nhận:
- BGĐ (C/đ).
- Phòng Y tế (P/h);
- Như trên (t/h);
- Lưu VT- CT.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Văn Hải

MẪU BẲNG TỔNG HỢP
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG,
HƯỞNG ỨNG NGÀY MÔI TRƯƠNG THẾ GIỚI VÀ NGÀY QUỐC TẾ ĐA DẠNG SINH HỌC NĂM 2022
	STT
	Tên hoạt động
	Kết quả đạt được

	Tổng số người tham gia
	Khơi thông cống rảnh. Phát quang bụi rầm (m)
	Tổng số rác thu gom, xử lý (m3 hoặc tấn)
	Vệ sinh khu công cộng, đường giao thông, (km hoặc ha)
	Số công trình BVMT khởi công, khánh thành, bàn giao, số cây trồng và chăm sóc (cây) hoặc ha)
	Treo băng rôn, khẩu hiệu, in tờ rơi, poster (chiếc)
	Phát thanh truyền hình (buổi)
	Chương trình tọa đàm, tập huấn, phổ biến kiến thức (nên theo hình thức trực tuyến) (số buổi)
	Khác…

	1

	2

	…

	Tổng cộng